EMENDA Nº 81, AO PROJETO DE LEI Nº 350, DE 2020
Dê-se ao caput do artigo 14 do Projeto de lei nº 350, de 2020, a seguinte redação:
“Artigo 14 – Os supermercados, hipermercados, mercearias, padarias, peixarias, açougues e estabelecimentos similares que exercem atividades consideradas essenciais, bem como as agências bancárias e as casas lotéricas, deverão estabelecer, todos os dias em que funcionarem, horário especial e exclusivo para o atendimento dos consumidores maiores de 60 (sessenta) anos.”

JUSTIFICATIVA
A presente emenda pretende incluir entre os estabelecimentos que deverão instituir horários específicos para atendimento de maiores de 60 anos as agências bancárias e as casas lotéricas, uma vez que verificamos que estes estabelecimentos têm promovido aglomeração de pessoas, em sua maioria idosos não habituados a serviços eletrônicos e on line.

Sala das Sessões, em 19/5/2020.

a) Edmir Chedid